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
Direitos Humanos e Minorias 
da Câmara dos Deputados.

O crescimento da popu-
lação carcerária feminina é 
maior que o de presos do gê-
nero masculino. De 2007 a 2014, 
o número de mulheres no sis-
tema prisional subiu mais de 
560%, enquanto que o regis-
tro de homens encarceradas 
cresceu pouco mais de 200%. 
Cerca de 95% das mulheres en-
carceradas no Brasil já sofre-
ram ou sofrem algum tipo de 
violência dentro das prisões.

Mulheres nas prisões
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Uma nova série de testes de mísseis balísticos da Coreia do Norte despertou os temores dos Estados Unidos
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mísseis balísticos da Coreia do 
Norte despertou os temores dos 
Estados Unidos de que Pyongyang 
possa desenvolver um vetor in-
tercontinental capaz de carregar 
uma ogiva nuclear ao território 
americano. Pyongyang já reali-
zou cinco testes nucleares sub-
terrâneos, sendo dois em 2016. 

Há uma semana, disparou 
um míssil que caiu no Mar do 
Japão, na véspera de uma reu-
nião entre o presidente ameri-
cano, Donald Trump, e o líder 
chinês, Xi Jinping. Trump ame-
aça com uma ação unilateral 
contra a Coreia do Norte caso 
a China, aliada de Pyongyang, 
fracasse em controlar seu tur-
bulento vizinho.

peciais que caíram “como gra-
nizo” para “destruir sem pieda-
de objetivos inimigos”.

“Este exercício mostra no-
vamente que os invasores im-
prudentes provarão o sabor das 
balas do nosso Exército Popular 

coreano e a guerra”. Na terça-
feira (11), a Coreia do Norte pro-
meteu reagir ao envio de uma 
flotilha dos Estados Unidos à 
península coreana e advertiu 
estar pronta para a “guerra”.

Uma nova série de testes de 

nova base de polícia. A compa-
nhia inicia os trabalhos em es-
paço físico da Polícia Militar, até 
que sejam concluídas as obras 
de adaptação do prédio defini-
tivo, que conta com salas para 
atendimento e administrativo, 
banheiros, cozinha, dormitórios 
e demais dependências.

Base 

A base de policiamento da 
CPTur de Barreirinhas tem em 
sua estrutura viatura e efetivo 
de oito militares. Serão adqui-
ridas nos próximos dias mo-
tos e quadriciclos para somar 
aos equipamentos, além da 

inclusão de mais policiais à 
equipe. O trabalho da compa-
nhia tem como foco vistorias, 
monitoramentos e patrulha-
mento em pontos turísticos 
da cidade a exemplo do Bei-
ra Rio, Atins, Mandacaru e 
Lençóis Maranhenses, além 
de estabelecimentos ligados 
ao setor como hotéis, pousa-
das, restaurantes.

A medida do governo do es-
tado vem atender demanda da 
região, que é de destaque turís-
tico e atrai grande fluxo de pes-
soas, que visitam o município 
em regiões distintas, destaca 
o comandante da CPTur Bar-
reirinhas, tenente coronel José 
Roberto Moreira Filho. “Estão 
todos satisfeitos e essa ação vai 
dar um importante impulso 
à segurança da região contri-
buindo para o turismo. A soli-
citação por um policiamento 
específico agora é concretizada 
pelo governo, atendendo aos 
agentes envolvidos”, reitera o 
comandante.

A base da CPTur tem em sua estrutura viatura e efetivo de oito militares
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São Luís-MA, 14 e 15 de abril de 2017

ARAÇAGI

ARAÇAGY - CA000124 
– Vende-se casa c/2 ste 
master e 2 semi-stes, 
coz., dce, vagas de gara-
gem. r$ 420.000,00 3248-
6709 / 99983-2772 oi / 
98223-8422 tim 

ARAÇAGY - CA000031 
Vende-se exc. ou passa 
a chave, casa c/ terreno 
de 450 metros de área to-
tal, toda no porc. c/ área 
de lazer completa (piscina 
e churr.), c/4 wc s/3 stes 
e 1 lavado, coz., sala em 
l ( tv, estar e copa), qn-
tal amplo c/lavanderia, 
dce completo, gar. am-
pla p/4 carros chave 120 
mil, saldo devedor 343 
mil, prestação de 3768,00 
3248-6709 / 99983-2772 
oi / 98223-8422 tim

ARAÇAGI - OPORTUNI-
DADE ÚNICA! Vende exc. 
Casa em cond. De alto pa-
drão, reformada e amplia-
da c/ 200 m², 03 stes, 02 
vagas de gar., área ampla 
de lazer c/ churr. (priva-
tivo). Vende-se c/ móveis 
projetados. Não perca tem-
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